

PREF. MUN. DE MONTE ALEGRE DE SERGIPE  
PRAÇ. JOSÉ SOARES DA COSTA PRAÇA CENTRO  
MONTE ALEGRE DE SERGIPE-SE CNPJ :

## CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE ESPORTE NO POVOADO BAIXA VERDE

Ref : Julho/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
<b>01</b>	<b>CONTRUÇÃO DE QUADRA DE ESPORTE NO POVOADO BAIXA VERDE</b>				<b>601.326,20</b>	<b>100,00</b>
<b>01.01</b>	<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>				<b>37.324,79</b>	<b>6,19</b>
01.01.001	Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares	mes	1,00	24.473,86	24.473,86	4,05
01.01.002	Mestre de obras com encargos complementares	mes	1,00	12.850,93	12.850,93	2,14
<b>01.02</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>12.078,26</b>	<b>2,00</b>
01.02.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	445,98	2.675,88	0,44
01.02.002	Locacao convencional de obra, utilizando gabarito de tábuas corridas pontaleadas a cada 2,00m - 2 utilizações. af_10/2018	m	94,00	74,92	7.042,48	1,17
01.02.003	Entrada de energia elétrica, aérea, bifásica, com caixa de embutir, cabo de 10 mm2 e disjuntor din 50a (não incluso o poste de concreto). af_07/2020_ps	un	1,00	1.982,70	1.982,70	0,33
01.02.004	Limpeza mecanizada de camada vegetal, vegetação e pequenas árvores (diâmetro de tronco menor que 0,20 m), com trator de esteiras.af_05/2018	m2	820,00	0,46	377,20	0,06
<b>01.03</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA PARA FUNDAÇÃO</b>				<b>4.461,02</b>	<b>0,74</b>
01.03.001	Escavação manual de viga de borda para radier. af_09/2021	m3	57,48	77,61	4.461,02	0,74
<b>01.04</b>	<b>FUNDAÇÕES</b>				<b>307.453,91</b>	<b>51,13</b>
01.04.001	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 3 cm. af_07/2016	m2	59,25	23,99	1.421,41	0,24
01.04.002	Alvenaria pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m3	45,86	619,41	28.406,14	4,72
01.04.003	Piso em granito aplicado em calçadas ou pisos externos. af_05/2020	m2	558,00	422,66	235.844,28	39,22
01.04.004	Lastro de concreto magro, aplicado em pisos, lajes sobre solo ou radiers, espessura de 3 cm. af_07/2016	m2	558,00	23,99	13.386,42	2,23
01.04.005	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, malha 15x15cm, ferro 4.2mm, painel 2x3m, (1,50kg/m²), Malha Pop Reforçada Gerdau ou similar	m2	558,00	28,97	16.165,26	2,69
01.04.006	Lona plástica preta	m2	558,00	6,61	3.688,38	0,61
01.04.007	Junta serrada, seção transversal dim. 5 x 10 a 40mm, inclusive tarugo e preenchimento com mastique MBT ou similar.	m	381,00	22,42	8.542,02	1,42
<b>01.05</b>	<b>ELEVAÇÃO</b>				<b>93.111,21</b>	<b>15,49</b>
01.05.001	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 9x19x39 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo manual. af_12/2021	m2	57,92	59,09	3.422,49	0,57
01.05.002	Alambrado para quadra poliesportiva, estruturado por tubos de aço galvanizado, (montantes com diametro 2", travessas e escoras com diâmetro 1 ½?), com tela de arame galvanizado, fio 14 bwg e malha quadrada 5x5cm (exceto mureta). af_03/2021	m2	437,57	204,97	89.688,72	14,92
<b>01.06</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				<b>33.900,61</b>	<b>5,64</b>
01.06.001	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af_10/2022	m2	315,12	5,47	1.723,71	0,29
01.06.002	Emboço, para recebimento de cerâmica, em argamassa industrializada, preparo mecânico, aplicado com equipamento de mistura e projeção de 1,5 m3/h de argamassa em faces internas de paredes, para ambiente com área menor que 5m2, espessura de 20mm, com	m2	315,12	102,11	32.176,90	5,35
<b>01.07</b>	<b>ESQUADRIAS</b>				<b>2.485,82</b>	<b>0,41</b>
01.07.001	Portao em tela arame galvanizado n.12 malha 2" e moldura em tubos de aço com duas folhas de abrir, incluso ferragens	m2	2,84	875,29	2.485,82	0,41

PREF. MUN. DE MONTE ALEGRE DE SERGIPE  
 PRAÇ. JOSÉ SOARES DA COSTA PRAÇA CENTRO  
 MONTE ALEGRE DE SERGIPE-SE CNPJ :

CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE ESPORTE NO POVOADO BAIXA VERDE

Ref : Julho/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
<b>01.08</b>	<b>PINTURA</b>				<b>21.375,84</b>	<b>3,56</b>
01.08.001	Pintura de demarcação de quadra poliesportiva com tinta acrílica, e = 5 cm, aplicação manual. af_05/2021	m	362,59	12,09	4.383,71	0,73
01.08.002	Pintura de piso com tinta acrílica, aplicação manual, 2 demãos, incluso fundo preparador. af_05/2021	m2	558,00	24,23	13.520,34	2,25
01.08.003	Pintura com tinta acrílica de acabamento pulverizada sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (02 demãos). af_01/2020_pe	m2	128,68	26,98	3.471,79	0,58
<b>01.09</b>	<b>EQUIPAMENTOS</b>				<b>18.424,17</b>	<b>3,07</b>
01.09.001	Traves oficial para futebol de salão 3x2m em aço galv.3", com requadro e redes de polietileno fio 4mm (conjunto p/futsal)	par	1,00	5.540,46	5.540,46	0,92
01.09.002	Estrutura metálica fixa, p/ tabela em fibra de vidro, com aro e cesta para basquete, padrão oficial, em tubo galvanizado d=5" - instalada	un	2,00	4.320,41	8.640,82	1,44
01.09.003	Tabela para basquete oficial em laminado naval, medindo 1,80x1,20m, inclusive aros fixo metal e redes	par	1,00	4.242,89	4.242,89	0,71
<b>01.10</b>	<b>ILUMINAÇÃO</b>				<b>20.557,05</b>	<b>3,43</b>
01.10.001	Poste de concreto duplo T (DT) 9/600 - fornecimento e assentamento	un	6,00	2.245,04	13.470,24	2,24
01.10.002	Aterramento composto de haste de cobre l = 2,40m, interligada com cabo de cobre tipo cordoalha	un	1,00	111,35	111,35	0,02
01.10.003	Caixa de passagem para telefone, padrão telebras, 40x40x12cm, em chapa aço galv. - fornecimento	un	10,00	195,73	1.957,30	0,33
01.10.004	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	72,68	20,21	1.468,86	0,24
01.10.005	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm <sup>2</sup> , anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af_03/2023	m	254,04	4,88	1.239,72	0,21
01.10.006	Refletor Super Led, corpo em alumínio, potencia 10W, bivolt, temp.cor 6400K, IP-65, ref: FLC ou similar	un	18,00	108,89	1.960,02	0,33
01.10.007	Disjuntor bipolar tipo nema, corrente nominal de 10 até 50a - fornecimento e instalação. af_10/2020	un	2,00	90,96	181,92	0,03
01.10.008	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 08 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1,00	167,64	167,64	0,03
<b>01.11</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>18.571,49</b>	<b>3,09</b>
01.11.001	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado. af_08/2022	m3	17,21	997,82	17.172,48	2,86
01.11.002	Junta serrada, seção transversal dim. 5 x 10 a 40mm, inclusive tarugo e preenchimento com mastique MBT ou similar.	m	62,40	22,42	1.399,01	0,23
<b>01.12</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>				<b>31.582,03</b>	<b>5,25</b>
01.12.001	Limpeza geral	m2	820,80	2,84	2.331,07	0,39
01.12.002	Placa de inauguração em alumínio com Acrilico, 80x60cm,com logomarca e moldura	un	1,00	1.565,42	1.565,42	0,26
01.12.003	Guarda-corpo de aço galvanizado de 1,10m de altura, montantes tubulares de 1.1/2 espaçados de 1,20m, travessa superior de 2 , gradil formado por barras chatas em ferro de 32x4,8mm, fixado com chumbador mecânico. af_04/2019_ps	m	45,26	611,70	27.685,54	4,60

Importa o presente orçamento em : VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>> 601.326,20  
 (seiscentos e um mil, trezentos e vinte e seis reais e vinte centavos)